Câmara dos Deputados – 56º Legislatura
Deputado Ricardo Silva

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Do Sr. RICARDO SILVA)

Requer  a  instalação  imediata  da

Comissão  Especial  Temporária  para

analisar o Projeto de Lei 4367/2020, que

cria de forma excepcional para os anos

de  2020 e  2021,  um abono  anual  (14º

salário)  em  favor  dos  aposentados  e

pensionistas  do  Regime  Geral  de

Previdência  Social,  na  forma

estabelecida nesta lei.

Senhor presidente,

Atendendo aos anseios de mais de 30 milhões de aposentados que sofrem com a

crise  econômica  que  o  Brasil  enfrenta  desde  o  início  da  pandemia  em  2020,

principalmente em razão do aumento do preço dos produtos no comércio, requeiro a

instalação  imediata  da  Comissão  Especial  Temporária  descrita  na  Ementa  deste

documento.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

Deputado Ricardo Silva (PSB/SP)

Pág: 1 de 1

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 904
Brasília – DF – Cep. 70.160-900 – E-mail: dep.ricardosilva@camara.leg.br
Fones: (61)3215 5904

*C
D2

24
92

40
76

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224924076400

RE
Q

 n
.1

32
2/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
2

09
:4

7
- M

es
a